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چرا صادرات گاز به ترکیه قطع شد؟
آرمان‌ملی: صادرات گاز به ترکیه از بیستم دی ماه در 
پی بروز نشت گاز در ایستگاه بازرگان از دو اتصال عایقی 
و بر هم خوردن شرایط استاندارد کاری در ایستگاه، 
کاهش یافته و تا زمان حل اشکال و برای مدتی کوتاه، 
به حال تعلیق در آمده و طبق گفته‌های وزیر نفت این 
مشکل باید حل شود و این جزو اصول کار است. آنطور 
که مقامات ایرانی اعلام کردند به محض وقوع حادثه، 
ضمن انجام اقدام‌های لازم، موضوع بلافاصله به طرف 
ترکیه اعلام و ضمن هماهنگی سریع، شرایط حضور 
نمایندگان ترکیه در ایستگاه فراهم شد. با وجود شرایط 
ناایمن کاری از منظر استانداردهای ایمنی و لزوم تعمیر 
سریع و اضطراری قطعات معیوب، با کنترل شرایط 
عملیاتی و پایش مستمر نشتی‌ها و کنترل فشار، جریان 
صادرات گاز برقرار نگاه داشته شد. این در حالی است که 
با وجود برقرار نگاه داشتن جریان صادرات از طرف ایران، 
به دلیل مشکل فنی در ایستگاه تقویت فشار ترکیه، این 
کشور امکان دریافت گاز را در حال حاضر ندارد. شرکت 
ملی گاز ایران اعلام کرده آماده ارسال گاز با لحاظ حفظ 
شرایط ایمن عملیاتی تا زمان تصمیم‌گیری نهایی در 
این زمینه خواهد بود. اما در پی این مساله وزارت نیروی 
ترکیه هشدار داد کسب و کارها در نتیجه عرضه کمتر 
گاز، با قطعی برق روبه‌رو خواهند شد. این اختلال ضربه 
جدیدی به ترکیه وارد می‌کند که در ماه‌های اخیر به 
دلیل افزایش قیمت عمده فروشی و افت ارزش لیر، 
با افزایش هزینه‌های مربوط به واردات انرژی روبه‌رو 
شده است. دولت و بانک مرکزی ترکیه ناچار شده‌اند 
میلیاردها دلار را به شرکت بوتاس وام داده یا بفروشند تا 
توانایی خرید این شرکت را حفظ کنند. مقامات ترکیه 
اعلام کردند قطعی برق و محدودیت عرضه گاز شامل 
حال مصرف کنندگان خانگی نمی‌شود. ترکیه در زمان 
پایین بودن قیمت معاملات نقدی نسبت به قراردادهای 
بلندمدت با صادرکنندگانی شامل جمهوری آذربایجان، 
روسیه و ایران، گاز طبیعی مایع )LNG( را برای متنوع 
کردن منابع تامین گاز و بهینه کردن هزینه‌ها وارد 
می‌کند. جواد اوجی، وزیر نفت به تازگی درباره انتشار 
اخبار مربوط به کاهش صادرات گاز به ترکیه گفته است 
که خطوط انتقال گاز و ایستگاه تقویت فشار در سمت 
ایران ۲۰ دی‌ماه در ایستگاه بازرگان دچار نشتی گاز شد 
و ایران از همکاران در شرکت بوتاش ترکیه برای بررسی 
به این ایستگاه دعوت کرد که کارشناسان طرف ترک بر 
این موضوع صحه گذاشتند. به گفته او کارشناسان ترک 
اصرار داشتند عملیات نشت‌گیری را برای جلوگیری 
از قطع صادرات عقب بندازیم، اما با توجه به اینکه این 
موضوع مخاطره‌آمیز بود و می‌توانست منجر به حادثه 
شود، ناچار به کاهش فشار و میزان صادرات شدیم و 
با اینکه ۳۰ میلیون متر مکعب در روز تعهد صادرات 
داشتیم، به‌دلیل مشکل فنی که برای ایستگاه تقویت 
فشار رخ داده بود، صادرات را کاهش دادیم. او تصریح 
کرد: پس از این ماجرا، روز پنجشنبه، ۳۰ دی‌ماه ایستگاه 
تقویت فشار کشور ترکیه در مرز بازرگان دچار مشکل 
شد و صادرات گاز تا یکم بهمن‌ماه به‌طور کامل قطع شد. 

خبر و نظر

چند درصد درآمدهای نفتی محقق شد؟
آرمان‌ملی: با توجه به گزارش دیوان محاسبات 
کشور، عملکرد تحقق منابع حاصل از صادرات نفت، 
صادرات میعانات گازی و خالص صادرات گاز طبیعی 
و سه درصد سهم مناطق نفت خیز تا پایان آبان ماه 
سال ۱۴۰۰ به ترتیب برابر ۱۵، ۵۴ و ۳۲ درصد بوده 
است. براساس آمار دریافتی درباره میزان صادرات نفت 
خام و میعانات گازی کشور تا آبان ماه سال ۱۴۰۰، 
پیش‌بینی فروش ۱.۲ میلیون بشکه در روز در سال 
۱۴۰۱ خوشبینانه به نظر می‌رسد. به گزارش مرکز 
پژوهش‌های مجلس، در لایحه بودجه سال ۱۴۰۱ کل 
کشور میزان فروش نفت خام و میعانات گازی از محل 
صادرات، روزانه یک میلیون و دویست هزار بشکه با 
قیمت هر بشکه ۶۰ دلار در نظر گرفته شده است که 
عددی معادل ۲۶.۲۸میلیارد دلار برآورد می‌شود. 
با اعمال نرخ تسعیر ۲۳ هزار تومان، درآمد ریالی 
این میزان صادرات، معادل ۶۰۴ هزار میلیارد تومان 
خواهد بود. خالص صادرات گاز طبیعی نیز برابر ۳.۵۸ 
میلیارد دلار برآورد می‌شود که با نرخ تسعیر مذکور، 
معادل ۸۲ هزار میلیارد تومان درآمد خالص خواهد 
داشت. مجموع درآمد دلاری حاصل از صادرات نفت 
خام، گاز طبیعی و میعانات گازی برابر ۲۹.۸۶ میلیارد 
دلار خواهد بود. از میزان کل این دو سرفصل درآمدی 
یعنی ۶۸۶ همت، ۱۴.۵ درصد مربوط به سهم شرکت 
ملی نفت و شرکت ملی گاز، ۳ درصد مربوط به سهم 
مناطق محروم، ۴۰ درصد مربوط به صندوق توسعه 
ملی و مابقی معادل ۴۲.۵درصد سهم دولت است. 
سهم ۴۰ درصدی صندوق توسعه ملی از کل صادرات 
نفت خام، میعانات گازی و خالص صادرات گاز طبیعی 
برابر ۱۱.۹۴ میلیارد دلار و ۲۷۴ همت است. در لایحه 
۱۴۰۱ براساس ردیف ۳۱۰۷۰۵ جدول ۵ )منابع 
حاصل از واگذاری دارایی های مالی( ۲۰ درصد این 
سهم برابر ۵.۹۷ میلیارد دلار و معادل ۱۳۷.۳۵۶هزار 
میلیارد تومان به صورت بدهی دولت و وام برداشت و 
در اختیار دولت قرار گرفته است. اعمال سهم ۴۲.۵ 
درصدی دولت از این دو سرفصل درآمدی به ترتیب 
منتج به ۲۵۶ همت از نفت خام و میعانات گازی و 
۳۵ همت از گاز طبیعی خواهد شد که بر اساس اعداد 
موجود به ترتیب ۵۹ و ۱۰ همت تفاوت دارد. بر این 
اساس به نظر می‌رسد حدود ۶۹ همت از مجموع منابع 
حاصل از صادرات نفت میعانات و گاز طبیعی شفاف 
نیست. با توجه به حذف فروش داخلی میعانات گازی 
به پتروشیمی‌ها در تبصره ۱۴ لایحه، به نظر می‌رسد 
این اختلاف ناشی از اعمال و محاسبه این سرفصل 
باشد. مرکز پژوهش‌های مجلس معتقد است با توجه به 
گزارش دیوان محاسبات کشور، عملکرد تحقق منابع 
حاصل از صادرات نفت، صادرات میعانات گازی و خالص 
صادرات گاز طبیعی و سه درصد سهم مناطق نفتخیز 
تا پایان آبان ماه سال ۱۴۰۰ به ترتیب برابر ۱۵، ۵۴ و 
۳۲ درصد بوده است، پیش‌بینی فروش ۱/۲ میلیون 
بشکه در روز در سال ۱۴۰۱ خوشبینانه به نظر می‌رسد.

ذره‌بین

 روسیه به دنبال گلوگاه صادرات گاز 
به اروپا

آرمان‌ملی: یک کارشناس حوزه بین‌الملل انرژی گفت: زمانی 
سوئیس پیشنهاد داده بود که 20 میلیارد دلار سرمایه‌گذاری 
می‌کند تا یک خط لوله گازی از ایران به اروپا ببرند، اما روسیه در 
نظر دارد به هر قیمتی گلوگاه گاز اروپا را در دست خودش داشته 
باشد.  علی‌اصغر زرگر درباره قرارداد گازی ترکیه و آذربایجان و 
تاثیر آن بر پروژه‌های گازی ایران اظهار داشت: در ائتلاف و توافقی 
که بین ترکیه و آذربایجان در جنگ ارمنستان و آذربایجان به‌وجود 
آمد، دالان ترانزیتی بین ترکیه و آذربایجان شکل گرفت که هدف 
صرفا تجارت زمینی نبوده بلکه یک استراتژی کلی داشتند 
که ترکیه به آذربایجان متصل شود و از طریق دریای خزر به 
ترکمنستان نیز وصل شود و در صورت احداث خط لوله کنترل آن 
در دست دو کشور باشد، این مساله دالان ترانزیتی را احیا می‌کند 
و به نوعی تغییر مرزها خواهد بود. او در ادامه با بیان اینکه ما به 
عنوان دارنده بزرگ‌ترین منابع گازی دنیا بعد از روسیه بزرگ‌ترین 
صادرکننده نیستیم، افزود: کشور ما پهناور است و بیش از 84 
میلیون نفر جمعیت دارد و نحوه استفاده از گاز معقول نیست، به 
طوری که به اندازه کشور یک میلیاردی هندوستان و کل اتحادیه 
اروپا گاز را داخل کشور مصرف می‌کنیم و با توجه به مصرف 
بالای گاز نه تنها تولیدکننده، صادرکننده مطمئنی هم نیستیم 
که به مشتریان طبق تعهد گاز صادر کنیم.  این کارشناس حوزه 
بین‌الملل انرژی تصریح کرد: مثلا ما به مشتریان غربی مثل ترکیه 
و عراق و یا اگر خط لوله شرق احداث شود، نمی‌توانیم صادرات 
مطمئنی داشته باشیم و با توجه به اینکه سرمایه‌گذاری ما در این 
حوزه خیلی کم بوده و گاهی تولید برای مصارف داخلی کافی 
نیست، خیلی از مشتریان دنبال منابع دیگری می‌گردند، مثلا 
شاهدیم که خط لوله از ماورای خزر و آسیای مرکزی به افغانستان، 
پاکستان و هند در حال احداث است، درحالیکه ایران راحت‌تر 
می‌توانست این کشورها را تغذیه کند و گاز بفروشد. او تاکید 
کرد: بنابراین اولین اقدام اینکه باید روی منابع گازی در شمال و 
جنوب و جزایر سرمایه‌گذاری عمده انجام دهیم و بعنوان منبع 
مطمئن تولید و فروش گاز به دنیا معرفی شویم یا تکنولوژی حمل 
و صادرات گاز به نقاط دورتر را به صورت ال‌ان‌جی داشته باشیم. 
زرگر در ادامه با اشاره به امکان همکاری گازی ایران و روسیه گفت: 
زمانی سازمانی مانند اوپک برای تولید و صادرکنندگان گاز نیز 
تشکیل شد ولی تشکیل این سازمان برای کشوری مانند ما که 
منبع تولید و صادرات گاز نیستیم، مهم نیست در ضمن روسیه 
انحصار فروش گاز به اروپا دارد و دو خط عمده گاز این کشور از 
شمال خزر و اوکراین به اروپا می‌رود و در نظر ندارد که اجازه دهد 
ایران این انحصار را بشکند و حتی برخی معتقدند یکی از مواردی 
که روسیه در توافق برجام کارشکنی می‌کند این است که اجازه 
ندهد در محیط آرام و بدون تنش اروپا بتواند با خط لوله دیگری از 
طریق ایران گاز مورد نیاز خود را تامین کند. او یادآور شد: زمانی 
سوئیس پیشنهاد داده بود که 20 میلیارد دلار سرمایه‌گذاری 
می‌کند تا یک خط لوله گازی از ایران به اروپا ببرند، اما روسیه در 
نظر دارد به هر قیمتی گلوگاه گاز اروپا را در دست خودش داشته 
باشد تا با هر نرخی که بخواهد مذاکره کند و سود هنگفتی را که 

دارد، از دست ندهد. 

بودجه سال آینده؛ انقباظی یا انبساطی
آرمان‌ملی: براساس بررسی‌های صورت گرفته، لایحه بودجه 
سال آینده نه تنها انبساطی نیست بلکه می‌توان گفت که دولت 
تا ۲۵ درصد انقباضی عمل کرده است. به طور کلی دولت‌ها 
براساس شرایط دو مدل مختلف برنامه‌ریزی مالی را در دستور 
کار خود قرار می‌دهند. یکی سیاست مالی انبساطی و دیگری 
سیاست مالی انقباضی است. سیاست‌های انبساطی مجموعه 
سیاست‌هایی است که هدف آن گشایش در تولید و بیکاری است. 
در این سیاست دولت تصمیم می‌گیرد با افزایش حجم پول در 
جامعه، تقاضای مردم برای خرید کالاها را بالا برده و با این کار 
بخش عرضه را به تولید تشویق کند تا چرخ تولید شروع به حرکت 
کرده و بیکاری کاهش یابد. اتخاذ سیاست‌های انقباضی نیز در 
شرایطی است که قیمت‌ها در جامعه زیاد شده و بیم آن وجود 
دارد پول‌های زیاد در دست مردم منجر به ورود کالاهای ارزان از 
خارج کشور و کاهش تولید داخلی ‌شود. بنابراین تصمیم‌سازان 
باید سیاستی اتخاذ کنند که حجم پول در جامعه کاهش یابد. 
وقتی پول در دست مردم کم می‌شود تقاضای آنها برای خرید کم 
می‌شود و مردم همین کالاهای موجود را با پول کمتر خریداری 
می‌کنند و این یعنی کاهش قیمت کالاها. با روی کار آمدن دولت 
سیزدهم سازمان برنامه و بودجه بر تدوین یک بودجه انقباضی 
تاکید داشت. به نظر می‌رسد این تاکید به منظور تحقق شعار 
دولت برای مبنی بر کنترل تورم صورت گرفته است. دولت تاکید 
کرده که در لایحه بودجه سال 1401 سیاست انقباضی را در پیش 
گرفته اما این مساله توسط برخی کارشناسان اقتصادی با ابهاماتی 
روبه‌رو شده است. براساس آمارهای ارائه شده از سوی مرکز آمار 
ایران تورم منتهی به آذر سال 1400، برابر 43. 4 درصد است. 
برآورد مجلس نشان می‌دهد که حذف ارز 4200 تومانی تورم 10. 
5 درصدی را به دنبال خواهد داشت. همچنین درآمدهای حاصل 
از اصلاح قیمت گاز مصرفی تبصره 14، شش هزار و 166 درصد 
رشد داشته است که با توجه به منفی بودن تراز گازی کشور، حتما 
باید افزایش قیمت گاز شدیدی داشته باشیم. براساس همین 
اصلاح نرخ گاز درآمد حاصل از اصلاح از 1. 5 هزار میلیارد تومان 
به 94 هزار میلیارد تومان می‌رسد که می‌توان میزان تورم این 
اصلاح را حدود 5 درصد در نظر گرفت. لازم به ذکر است، اصلاح 
قیمت برق مصرفی نیز بر اساس تبصره 8 قانون بودجه اعمال شد 
که این مورد نیز خود از تغییرات تورم‌زا به شمار می‌رود. در کنار 
این مسأله باید لغو معافیت مالیات بر ارزش افزوده قند و شکر که 
از 12 دی ماه 1400 اجرایی شد را ادر نظر بگیریم که می‌توان 
حدود دو درصد تورم در این خصوص متصور بود. افزایش عوارض 
حمل و نقل کالا از 4 درصد به 9 درصد بر حسب کیلو متر_ تن 
نیز حداقل موجب افزایش 5 درصدی تورم خواهد شد. با توجه به 
تمامی موارد ذکر شده، حتی اگر اصلاح قیمت آب و آزاد سازی 
بنزین را در نظر نگیریم، سرجمع تورم 1400 به حدود 64. 9 
درصد می‌رسد. گفتنی است، لایحه بودجه سال 1401 نسبت 
به سقف اول بودجه سال جاری 46 درصد رشد داشته است اما 
میزان تملک دارایی‌های مالی از 92 هزار میلیارد تومان در سال 
1400 به 155 هزار میلیارد تومان در لایحه بودجه 1401 رسیده 
که البته باسود آن 200 هزار میلیارد تومان خواهد شد اما همان 
155 هزار میلیارد را مبنا می‌گیریم. در نتیجه تسویه دیون قبلی 
دولت معادل 63 هزار میلیارد افزایش داشته است؛ یعنی مخارج 
دولت به صورت واقعی 63 هزار میلیارد تومان کم شده زیرا قرض 
پارسال را با بانک‌ها تسویه کرده است. بنابراین سر جمع بودجه 
1401 کمتر از 40 درصد رشد اسمی داشته در حالی که تورم 
محاسبه شده در نتیجه این اصلاحات قیمتی، 64. 9 درصد است. 

نیم نگاه

رویکرد

موضوعی که به اعتقاد کارشناسان دلایل 
سرعت گرفتن نرخ رشد اجاره بها را باید 
در عقب ماندن آن از قیمت مسکن دنبال 
کرد به گفته تحلیلگران قیمت مسکن در 
3 سال گذشته رشد تا 800 درصدی را 
تجربه کرده این در حالیست که قیمت اجاره 
معمولا مطابق با شرایط درامدی خانوارها 
رشد می‌کند که این موضوع باعث شده تا 
در زمان‌هایی که رشد قیمت مسکن ثابت 
می‌ماند بازار اجاره نسبت به ترمیم عقب 
ماندگی قیمتی خود اقدام کند البته باید توجه 
داشت که با وجود این میزان رشد قیمت 
اجاره بها همچنان از قیمت مسکن عقب‌تر 
بوده بنابراین احتمالا ظرف یک تا دو سال 
اینده نرخ اجاره بهای مسکن با شیبی ملایم 
تداوم خواهد یافت. اگرچه که سیاست‌های 
حمایتی دولت تا حدودی بتواند از شدت این 
رشد جلوگیری کند اما در نهایت مانعی برای 

کاهش یا توقف آن محسوب نخواهد شد.
 سهم بالای اجاره بها در تورم ماهانه

بررسی‌ها از روند تاثیر‌گذاری نرخ رشد 
مسکن در تورم نشان می‌دهد در نرخ 
تورم آذرماه اگرچه شاهد کاهش نسبی نرخ 
تورم بوده‌ایم، اما بازار اجاره مسکن با بیش از 
‌54درصدی بیش‌ترین سهم را در شکل‌گیری 
تورم این ماه داشته است همچنین در دی 
ماه نیز نرخ تورم سالانه به ۴۲. ‌۴درصد 
رسیده که نسبت به همین اطلاع در ماه 
قبل یک واحد درصد کاهش نشان می‌دهد. 
همچنین میانگین نرخ تورم نقطه‌ای نیز در 
این ماه به عدد ۳۵. ۹ درصد رسیده که در 

مقایسه با ماه مشتابه قبل رشد 0. 7 درصدی 
را داشته است؛ یعنی خانوارهای کشور به 
طور میانگین ٣٥. ٩ درصد بیشتر از دی 
١٣٩٩ برای خرید یک »مجموعه کالاها و 
خدمات یکسان« هزینه کرده‌اند. البته در 
این ماه هم اجاره مسکن مهم‌ترین دلیل تورم 
نقطه‌ای بوده به طوریکه اجاره با سهم ۵۴. ۵ 
درصدی بیش‌ترین اثرگذاری را بر تورم این 
ماه داشته‌است. اجاره در دی تورم ماهانه ۴. 
۴۳ درصدی را ثبت کرد که بالاترین رقم از 
مردادماه ۱۳۹۹ به حساب می‌آید. از سوی 
دیگر امار منتشر شده از سوی معاونت مسکن 
و ساختمان وزارت راه و شهرسازی نشان 
می‌دهد متوسط اجاره بهای هر متر مربع 
مسکن در تهران در آذر ماه امسال ۸۴ هزار 
تومان است که به این معنی است مستأجر 
یک واحد ۵۰ متری در پایتخت باید ماهانه ۴ 
میلیون و ۲۰۰ هزار تومان و یک واحد ۱۰۰ 
متری ۸ میلیون و ۴۰۰ هزار تومان اجاره بها 
پرداخت کند. این در حالی است که در مهر 
ماه سال ۱۳۹۸، متوسط اجاره هر متر مربع 
واحد مسکونی در تهران ۴۰ هزار تومان بود 
که رشد بیش از ۱۰۰ درصدی اجاره بها طی 
دو سال گذشته را شاهد بوده‌ایم همچنین 
دفتر برنامه ریزی و اقتصاد مسکن معاونت 
مسکن و ساختمان وزارت راه و شهرسازی نیز 
در خصوص همبستگی قیمت مسکن و اجاره 
بها اعلام کرده: با توجه به همبستگی قیمت 
مسکن و نرخ اجاره‌بها و رهن، افزایش قیمت 
مسکن با تأخیر منجر به افزایش قیمت رهن 
و اجاره اماکن مسکونی شده است. به عنوان 

نمونه متوسط قیمت هر متر مربع واحد 
مسکونی در آذر ماه ۱۳۹۸ بیش از ۱۳. ۴ 
میلیون تومان و این شاخص )متوسط قیمت 
هر متر مسکن( در آذر ماه امسال )۱۴۰۰( به 
بیش از ۳۲ میلیون تومان در هر متر رسیده 
بود که این رشد بیش از ۱۰۰ درصدی و دو 
برابری همزمان قیمت هر متر مسکن و اجاره 
بهای آن، مؤید ادعای همبستگی قیمت 

مسکن و اجاره بهاست. 
 جبران عقب ماندگی 

در رابطه با دلایل رشد اجاره بهای مسکن 
و تاثیر‌گذاری آن در نرخ تورم مهدی سلطان 
محمدی کارشناس اقتصاد می‌گوید: وضعیت 
موجود بازار اجاره مسکن، وضعیت غیر 
منتظره‌ای نیست. اجاره بها تا حد زیادی 
از قیمت مسکن تأثیر می‌پذیرد چرا که 
اجاره بها، »نرخ بازدهی سرمایه‌گذاری در 
بخش مسکن« محسوب می‌شود کسی که 
ملک خود را اجاره می‌دهد، در عمل یک 
سرمایه‌گذاری در کالایی به اسم مسکن کرده 
و بازدهی این سرمایه‌گذاری، همان اجاره 
مسکنی است که دریافت می‌کند. وی در ادامه 
افزود: وقتی میزان سرمایه‌گذاری در بخش 
مسکن افزایش می‌یابد به این معنا که خریدار 
باید پول بیشتری برای خرید مسکن بدهد، 
طبیعتا متناسب با آن انتظار دارد که اجاره 
بیشتری هم دریافت کند. اما از آنجا که قیمت 
مسکن در طول ۳ سال اخیر ۷ تا ۸ برابر شده 
است؛ اما اجاره بها نمی‌توانست به این سرعت 
افزایش یابد؛ چون اجاره بها باید با درآمد 
خانوارهای طبقات متوسط یا پایین‌تر منطبق 

می‌شد. وی خاطرنشان کرد: با توجه به اینکه 
رشد درآمد خانوارها نمی‌توانست به این 
سرعت اتفاق بیفتد، بنابراین اجاره بها طول 
می‌کشید تا خود را منطبق کند؛ همواره این 
اتفاق رشد با تأخیر اجاره بها به قیمت مسکن 
رخ می‌دهد مثلا وقتی در دوره‌های سریع 
رشد قیمت مسکن قرار داریم اجاره بها همگام 
با رشد قیمت مسکن، افزایش نمی‌یابد و از 
سرعت آن عقب می‌ماند. بنابراین نه تنها رشد 
اجاره بها در ماه‌های اخیر متوقف نشده است، 
بلکه در یکی دو سال آینده هم ادامه خواهد 
داشت. سلطان محمدی گفت: در دوره‌هایی 
که رشد قیمت مسکن کند یا متوقف می‌شود، 
اجاره بها این عقب ماندگی را جبران می‌کند 
در یک سال اخیر رشد قیمت مسکن پس از 
۳ سال تورم شدید، دچار توقف و کندی شد 
و عملا ۱۷ تا ۱۸ درصد در یک سال قیمت 
مسکن رشد داشت که از رقم تورم عمومی 
که ۴۲ تا ۴۳ درصد است، خیلی عقب‌تر است 
که نشان می‌دهد قیمت واقعی مسکن عملا 
۲۵ درصد کاهشی بوده است. قیمت واقعی 
مسکن به معنای قیمت اسمی مسکن پس از 
خارج کردن اثر تورمی است. وی تأکید کرد: از 
آنجا که اجاره مسکن در سال گذشته از رشد 
قیمت مسکن عقب مانده بود و نتوانسته خود 
را همگام با آن پیش بیندازد، لذا باید انتظار 
داشته باشیم، اجاره مسکن در یکی دو سال 
آینده با شیبی تندتر از قیمت مسکن به پیش 
می‌رود تا کمی از این عقب ماندگی را جبران 
کند. بنابراین رشد اجاره بها در ماه‌های اخیر 

قابل پیش بینی بود. 

آرمان ملی: بر اساس آخرین آمار منتشر شده از سوی بانک مرکزی در خصوص تغییرات شاخصه‌های اقتصادی در دی ماه امسال نرخ تورم سالانه با یک درصد کاهش به 42. 4 درصدی 
رسیده و این در حالیست که تورم نقطه به نقطه با رشد 0. 7 درصدی به 35. 9 درصد رسیده است در واقع در گزارش بانک مرکزی یکی از مهم‌ترین دلایل رشد نرخ تورم نقطه به نقطه 
علاوه بر اقلام خوراکی اجاره مسکن بوده، به طوری‌که این بانک میزان رشد نرخ تورم اجاره مسکن را در اذرماه 54 درصد اعلام کرده که این روند در دی ماه نیز با رشد 4. 43 درصدی 

همراه شد و سهم بیش از 54. 4 درصدی را در رشد نرخ تورم این ماه داشته است. 

»آرمان ملی« از اثرات سهم بالای اجاره بها در نرخ تورم گزارش می‌کند: 

جبران عقب ماندگی اجاره از قیمت ملک
    تداوم رشد قیمت اجاره تا 2 سال آینده

آرمان‌ملی: حقوق مالکانه معادن یکی از منابع درآمدی 
دولت‌ها بوده و هست و این دولت هم روی درآمدهای مالکانه 
از معادنی که در اختیار دولت هستند حساب باز کرده است! 
حداکثر امکان وصول حدود ۲۴ هزارمیلیارد تومان به‌عنوان 
حقوق دولتی معادن وجود دارد که با درنظر گرفتن درصدی 
بعنوان خطای محاسبات می‌توان آن را تا حدود ۲۸ هزارمیلیارد 
تومان افزایش داد. از مهم‌ترین ردیف‌های درآمدی دولت در 
بودجه سالیانه کشور، میزان درآمد حاصل از حقوق دولتی 
و بهره مالکانه معادن است. براساس ماده ۱۴ قانون معادن 
مصوب ۱۳۷۷ و اصلاحات بعدی آن، حقوق دولتی به درصدی 
از بهای ماده معدنی موضوع پروانه گفته می‌شود که به نرخ روز 
در محل معدن به صورت استخراج شده یا کانه آرایی شده یا 
فراوری شده محاسبه می‌شود و در چارچوب بودجه مصوب با 
تشخیص وزارت صنعت، معدن و تجارت و تصویب شورای‌عالی 
معادن توسط دارنده پروانه بهره‌برداری به وزارت صنعت، معدن 
و تجارت پرداخت می‌شود. براساس گزارش مرکز پژوهش‌های 
مجلس، تا سال ۱۳۹۸، میزان تحقق حقوق دولتی همواره 
کمتر از میزان پیش‌بینی شده در قوانین بودجه سالیانه بوده 
است. این روند در دو سال گذشته روندی معکوس به خود 
گرفته است؛ که بیشتر ناشی از اقدام سازمان توسعه و نوسازی 
معادن و صنایع معدنی ایران ایمیدرو در پرداخت بدهی‌های 
خود برمبنای همین زیرعنوان است. البته ذکر این نکته نیز 
ضروری است که اعلام نرخ‌های قطعی حقوق دولتی در هر 
سال، در پایان همان سال اعلام می‌شود و پس از آن دارندگان 
پروانه بهره‌برداری ملزم به پرداخت خواهند شد. یعنی به طور 
مثال بخش قابل توجهی از حقوق دولتی سال ۱۴۰۰ در سال 
۱۴۰۱ پرداخت خواهد شد. نسبت قابل توجهی از میزان وصولی 
در ردیف مربوط به حقوق دولتی ایمیدرو مربوط به بدهی 
سال‌های گذشته است. با توجه به بررسیه‌ای صورت گرفته از 
طریق کارشناسان معاونت معادن و فراوری مواد وزارت صنعت، 
معدن و تجارت عمده این بدهی‌ها مربوط به حقوق دولتی سال 
۱۳۹۹ است که نرخ قطعی آن در پایان آن سال اعلام شده 
است. همچنین محاسبه حقوق دولتی دریافتی در سال آینده 
با استفاده از داده‌های موجود امکان‌پذیر است. همان‌طور که 
در جدول مشاهده می‌شود، حداکثر امکان وصول حدود ۲۴ 

هزارمیلیارد تومان به‌عنوان حقوق دولتی معادن وجود دارد، که 
با در نظر گرفتن درصدی به عنوان خطای محاسبات می‌توان 
آن را تا حدود ۲۸ هزارمیلیارد تومان افزایش داد. این محاسبات 
بر فرض ثابت ماندن میزان تولید، قیمت فروش و درصد اعمالی 
است. در این میان امکان تغییر در نرخ حقوق دولتی، با توجه 
به مصوبات جلسه ویژه ستاد اقتصادی دولت برای حمایت 
از بورس، و میزان تولید، براساس طرح‌های اکتشافی و نیمه 
تمام، وجود ندارد؛ یعنی برای محقق کردن تفاوت میان 
میزان محاسبه شده و میزان مندرج در لایحه بودجه باید 
تدابیری اندیشیده شود. شایان ذکر است که فرض ثابت ماندن 
قیمت‌ها در سال آینده اندکی با ابهام مواجه است؛ زیرا با وجود 
روند کاهشی قیمت‌های جهانی، به دلیل احتمال بازگشت 
محدودیت‌های ناشی از بیماری کووید- ۱۹، سیاست دولت 
افزایش نرخ دلار نیمایی تا ۹۵ درصداسکناس سنا درحال 
انجام است که اظهارنظر در این رابطه را قدری دشوار می‌کند. 
با توجه به کسری‌ بودجه‌ای که احتمال دارد در سال آینده 

هم در بودجه دیده شود متنوع سازی منابع درآمدی دولت از 
این رو اهمیت زیادی دارد. هر چند که 24 تا 28 هزار میلیارد 
تومان در بودجه 1370 هزار میلیاردی عدد بزرگی محسوب 
نمی‌شود، ‌اما این عدد می‌تواند بخشی از هزینه‌های دولت را 
پوشش دهد. شاید برخی از بودجه‌های درآمدی پیش‌بینی 
شده دولت کوچک باشد ولی همین منابع کوچک و البته قابل 
احصاء و مطمئن هستند که باعث می‌شوند تا بخشی از منابع 
درآمدی در موقعیت ایمن‌تری قرار بگیرند. قطعا با افول کرونا 
در سال آینده و روشن شدن سرنوشت مذاکرات هسته‌ای و در 
صورتی که این نتیجه به نفع ایران باشد قطعا می‌توان روی رشد 
درآمدها حساب باز کرد. معادن ایران در سال‌های گذشته به 
شدت مورد آسیب واقع شدند که اگر سرمایه‌گذاری لازم برای 
توسعه این معادن جذب شود و تجهیزات معدن به‌روز شوند 
طبیعتا با رشد تولید این معادن ارزش آنها هم افزایش خواهد 
یافت و با این روند درآمدهای دولت هم از محل حقوق مالکانه 

می‌تواند افزایش یابد. 

برداشت 24 هزار میلیاردی دولت از حقوق مالکانه؛ 

فواید معدنی بودجه!


